
HRADECKÝ ZPRAVODAJ
OBČASNÍK OBCE HRADEC NAD SVITAVOU

Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019 str. 1

listopad - prosinec 2019 č. 6/2019 vychází dne 10.1.2020

Z OBECNÍHO ÚŘADU
 

Vážení spoluobčané,

po vánočních svátcích a odpočinku jsme opět 
vstoupili do nového roku. Věřím, že všichni tou 
správnou nohou. Chtěl bych Vám popřát zdraví, 
štěstí, plno radosti a lásky. Přeji Vám, aby se 
nejen letos, ale i v budoucnu dařilo uskutečňovat 
vaše sny a představy. Skončil rok plný událostí 
ve světě, v naší republice, ale také u nás v obci. 
A proto mi dovolte zhodnocení uplynulého roku:

Výstavba vodovodu v Hradci nad Svitavou II. 
etapa

Výstavba začala na podzim 2018 a plynule 
pokračovala celý rok 2019. Podle harmonogramu 
prací je firma měsíc a půl v předstihu. Zbývá 
dodělat zhruba 1/3 přípojek a asfaltové povrchy 
na místních komunikacích. V současné chvíli 
máme prostavěno 50 000 000,- Kč. Celkové 
náklady činí 74 500 000,- Kč bez DPH. Na akci 
jsme získali dotaci z Ministerstva zemědělství 
v roce 2018 ve výši 38 230 000,- Kč a v roce 
2019 ve výši 3 475 000,- Kč. Z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje jsme získali 
dotaci ve výši 4 000 000,- Kč. 

Revitalizace a úprava malé vodní nádrže

Celková oprava nádrže „Žabka“, výrazným 
způsobem zvýší biodiverzitu území a také zlepší 
jeho ekologickou stabilitu. Byly ponechány 
stávající stěny, které posloužily jako bednění 
pro nové zdi. Stávající plocha byla zmenšena 
o 73 m² a místo této plochy je postavena 
kořenová čistírna vod. Před samotným vstupem 
do nádrže byl vybudován chodník ze zámkové 
dlažby. Byla opravena obě stavidla. Celkové 
náklady  na opravu činí 4 480 000,- Kč. Na akci 
jsme získali dotaci ve výši 2 000 000,- Kč z 
Ministerstva zemědělství. 

Rekonstrukce místních komunikací

Pokračovali jsme v opravách našich místních 
komunikací. Na jaře jsme dokončili asfaltovou 
opravu od ČOV po čp. 149. Na podzim jsme 
opravami dovršili rekonstrukci komunikací od 
čp. 2 (bývalá Lánská škola) po silnici III. třídy a 
komunikaci od čp. 14 kolem čp. 22 až k silnici 
III. třídy pod sokolovnou. Dále byly opravovány 
vedlejší komunikace zástřikovou emulzí. 
Celkové náklady na opravu činí 7 140 000,- Kč. 
Na akci jsme podávali žádost o dotaci z MMR, 
ale neúspěšně.



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019str. 2

Oprava schodiště a galerie ve 
Společenském domě Formanka

Několik let jsme v zastupitelstvu diskutovali 
o rekonstrukci místnosti v patře – promítací 
místnosti na Formance. Nechali jsme zpracovat 
projektovou dokumentaci, získali stavební 
povolení a na podzim akci zrealizovali. Je 
pravda, že původní rozpočet vzrostl o nečekané 
vícepráce. V původní podlaze promítací 
místnosti se po probourání podlahy objevily 
shnilé trámy. Proto byl pozván statik, který 
doporučil betonovou 6 tun vážící podlahu
odstranit a vyztužit ocelovými nosníky. Celkové 
náklady na opravu činí 710 000,- Kč. Na akci 
jsme získali dotaci z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje v rámci Programu obnovy 
venkova ve výši 100 000,- Kč.  

Nové herní prvky na dětských hřištích

Na žádost spoluobčanů dolního konce jsme 
začali s budováním nového dětského hřiště 
u výstavního areálu chovatelů. Výstavba je 
naplánována do několika etap, v roce 2019 jsme 
zde instalovali hrací prvky a provedli práce za 
290 000,- Kč. Pokračovat budeme i v letošním 
roce. Na akci jsme podávali žádost o dotaci z 
MMR, ale neúspěšně. 

Veřejné osvětlení cesty kolem nádraží ČD

Na časté žádosti občanů o osvětlení cesty kolem 
nádraží ČD bylo zbudováno 7 opěrných bodů se 
solárním svítidlem. Celkové náklady činí 
212 500,- Kč.

Stravovací systém pro ZŠ a MŠ

Z důvodu modernizace a kvality plateb stravy 
byl zřízen nový stravovací systém do jídelny ZŠ 
a MŠ. Zařízení slouží k objednání a odhlašování 
stravy, platbu za docházku v MŠ a družině. 
Výdajový terminál ukazuje kuchařkám druh a 
velikost porce, již vydané jídlo, jméno strávníka, 
stav jeho konta, stav nevydané stravy, historii 
výdeje. Celkové náklady činí 112 000,- Kč

Sypač vozovek

Obec pořídila na Multicaru sypač vozovek 
v kontejnerovém provedení, která umožní 
rychlou výměnu nástavby v zimním období. Z 
kabiny vozidla je nastálo zabudované elektrické 
ovládání. Odběr posypového materiálu (jen 
štěrk) je domluven s cestmistrovstvím Svitavy. 
Celkové náklady na pořízení činí 240 000,- Kč. 



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019 str. 3str. 3

Nákup pozemku se stavbou

V 90. letech stát převáděl obcím majetek, 
hlavně pozemky a stavby na katastru obce. 
Majetek, který nebyl předán, byl vložen do 
různých státních podniků. V našem případě 
se jednalo o pozemek a stavbu vodárenského 
zdroje pitné vody. Po dlouhých letech a 
vyjednávání se podařilo odkoupit pozemek p.č. 
7977, jehož součástí je vodárenský objekt – 
vodojem. Původní kupní cenu se nám podařilo 
snížit o náklady, které obec za ta léta do objektu 
investovala. Konečná kupní cena činí 620 000,- 
Kč.

Nákup domu čp. 277

Na žádost vedení TJ Hradec nad Svitavou obec 
odkoupila dům čp. 277 u hřiště. Důvodem je 
plánované rozšíření a modernizace zázemí 
hřiště. Po odkupu jsme zažádali o demoliční 
výměr a stavbu odstranili. Celkové náklady činí 
490 000,- Kč.

A co bude v roce 2020? To si nechám zase do
příštího zpravodaje, ale jen tak pro zajímavost:
Asi možná všichni víte, že Obec Hradec nad
Svitavou bude mít letos výročí 750 let od první
písemné zmínky. Po třech letech jsme obdrželi
dotaci na přírodovědnou učebnu ve škole,
fotovoltaiky a rekuperace vzduchu ve škole,
pokračování v opravách místních komunikací,
protipovodňový systém v obci, dendrologický
průzkum, výstavba fotovoltaiky atd.

Příjemný rok 2020.
Kamil Pavliš

starosta obce

TERMÍN TITUL/PŘÍJMENÍ/JMÉNO OBLAST  ADRESA ZZ   TEL.
01.01.2020 MUDr. Štefková Zdeňka  Svitavy-Mor.Třebová Opatov 317   461 593 907
4.-5.1.2020 MUDr. Bisová Iva  Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová,Svitavská 325/36 461 352 210
11. - 12. 1. 2020 MUDr. Doležal Petr  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, U Stadionu 1207/42 461 532 253
18.-19.1.2020 MUDr. Fremuthová Marta Svitavy-Mor.Třebová Městečko Trnávka 5  461 329 181
25.-26.1.2020 MUDr.   Pavel Horák   Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Pavlovova 24  777 511 011
1.-2.2.2020 MUDr. Hřebabetzká Alena Svitavy-Mor.Třebová Staré Město 134   461 312 501
8.-9.2.2020 MUDr. Illová Jana  Svitavy-Mor.Třebová Brněnec 90   461 523 140
15.-16.2.2020 MUDr. Jagoš Tomáš  Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20 723 715 558
22.-23.2.2020 MUDr. Jagošová Alena  Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20 723 715 558
29.2.-1.3.2020 MUDr. Kincová  Milena  Svitavy-Mor.Třebová Hradec nad Svitavou 549  461 548 230
7.-8.3.2020 MUDr. Komárková Barbora Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Svitavská 36 734 113 860
14.-15.3.2020 MDDr. Pospíšil Lukáš  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4 461 532 970
21.-22.3.2020 MUDr. Librová Anežka  Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Komenského 22 461 312 484
28.-29.3.2020 MUDr. Morávková Táňa  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4 776 117 026
4.-5.4.2020 MDDr. Pospíšil Jiří  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4 731 108 167
10.04.2020 MDDr. Sládek Petr  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Purkyňova 249/16  731 201 180
11.-12.4.2020 MUDr. Slouka Lubomír  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4 606 452 936
13.04.2020 MUDr. Školařová Ludmila Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Piaristická 6b 461 316 172
18.-19.4.2020 MUDr. Škorpík Jan  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Soudní 1391/3  461 531 144
25.-26.4.2020 MUDr. Štefková Zdeňka  Svitavy-Mor.Třebová Opatov 317   461 593 907
01.05.2020 MUDr. Bisová Iva  Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová,Svitavská 325/36 461 352 210
2.-3.5.2020 MUDr. Doležal Petr  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, U Stadionu 1207/42 461 532 253
08.05.2020 MUDr. Fremuthová Marta Svitavy-Mor.Třebová Městečko Trnávka 5  461 329 181
9.-10.5.2020 MUDr. Horák Pavel  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Pavlovova 24  777 511 011
16.-17.5.2020 MUDr. Hřebabetzká Alena Svitavy-Mor.Třebová Staré Město 134   461 312 501
23.-24.5.2020 MUDr. Illová Jana  Svitavy-Mor.Třebová Brněnec 90   461 523 140
30.-31.5.2020 MUDr. Jagoš Tomáš  Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20 723 715 558
6.-7.6.2020 MUDr. Jagošová Alena  Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20 723 715 558
13.-14.6.2020 MUDr. Kincová  Milena  Svitavy-Mor.Třebová Hradec nad Svitavou 549  461 548 230
20.-21.6.2020 MUDr. Komárková Barbora Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Svitavská 36 734 113 860
27.-28.6.2020 MDDr. Pospíšil Lukáš  Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4 461 532 970

  Rozpis LSPP - stomatologie leden 2020 -leden 2021



TERMÍN TITUL/PŘÍJMENÍ/JMÉNO OBLAST  ADRESA ZZ   TEL.
4.-5.7.2020 MUDr. Librová Anežka Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Komenského 1417/22 461 312 484
06.07.2020 MUDr. Morávková Táňa Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  776 117 026
11.-12.7.2020 MDDr. Pospíšil Jiří Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  731 108 167
18.-19.7.2020 MDDr. Sládek Petr Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Purkyňova 249/16   731 201 180
25.-26.7.2020 MUDr. Slouka Lubomír Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  606 452 936
1.-2.8.2020 MUDr. Školařová Ludmila  Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Piaristická 6b  461 316 172
8.-9.8.2020 MUDr. Škorpík Jan Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Soudní 1391/3   461 531 144
15.-16.8.2020 MUDr. Štefková Zdeňka Svitavy-Mor.Třebová Opatov 317    461 593 907
22.-23.8.2020 MUDr. Bisová Iva Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová,Svitavská 325/36  461 352 210
29.-30.8.2020 MUDr. Doležal Petr Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, U Stadionu 1207/42  461 532 253
5.-6.9.2020 MUDr. Fremuthová Marta Svitavy-Mor.Třebová Městečko Trnávka 5   461 329 181
12.-13.9.2020 MUDr. Horák Pavel Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Pavlovova 24   777 511 011
19.-20.9.2020 MUDr. Hřebabetzká Alena Svitavy-Mor.Třebová Staré Město 134    461 312 501
26.-27.9.2020 MUDr. Illová Jana Svitavy-Mor.Třebová Brněnec 90    461 523 140
28.09.2020 MUDr. Jagoš Tomáš Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20  723 715 558
3.-4.10.2020 MUDr. Jagošová Alena Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20  723 715 558
10.-11.2020 MUDr. Kincová  Milena Svitavy-Mor.Třebová Hradec nad Svitavou 549   461 548 230
17.-18.10.2020 MUDr. Komárková Barbora Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Svitavská 36  734 113 860
24.-25.10.2020 MDDr. Pospíšil Lukáš Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  461 532 970
28.10.2020 MUDr. Librová Anežka Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Komenského 1417/22 461 312 484
31.10.-1.11.2020 MUDr. Morávková  Táňa Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  776 117 026
7.-8.11.2020 MDDr. Pospíšil Jiří Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  731 108 167
14.-15.11.2020 MDDr. Sládek Petr Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Purkyňova 249/16   731 201 180
17.11.2020 MUDr. Slouka Lubomír Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  606 452 936
21.-22.11.2020 MUDr. Školařová Ludmila Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Piaristická 6b  461 316 172
28.-29.11.2020 MUDr. Škorpík Jan Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Soudní 1391/3   461 531 144
5.-6.12.2020 MUDr. Štefková Zdeňka Svitavy-Mor.Třebová Opatov 317    461 593 907
12.-13.12.2020 MUDr. Bisová Iva Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová,Svitavská 325/36  461 352 210
19.-20.12.2020 MUDr. Doležal Petr Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, U Stadionu 1207/42  461 532 253
24.12.2020 MUDr. Fremuthová Marta Svitavy-Mor.Třebová Městečko Trnávka 5   461 329 181
25.12.2020 MUDr. Horák Pavel Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Pavlovova 24   777 511 011
26.-27.12.2020 MUDr. Hřebabetzká Alena Svitavy-Mor.Třebová Staré Město 134    461 312 501
28.12.2020 MUDr. Illová Jana Svitavy-Mor.Třebová Brněnec 90    461 523 140
29.12.2020 MUDr. Jagoš Tomáš Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20  723 715 558
30.12.2020 MUDr. Jagošová Alena Svitavy-Mor.Třebová Jevíčko, Palackého nám. 20  723 715 558
31.12.2020 MUDr. Kincová  Milena Svitavy-Mor.Třebová Hradec nad Svitavou 549   461 548 230
01.01.2021 MUDr. Komárková Barbora Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Svitavská 36  734 113 860
2.-3.1.2021 MDDr. Pospíšil Lukáš Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  461 532 970
9.-10.1.2021 MUDr. Librová Anežka Svitavy-Mor.Třebová Moravská Třebová, Komenského 1417/22 461 312 484
16.-17.1.2021 MUDr. Morávková Táňa Svitavy-Mor.Třebová Svitavy, Dimitrovova 799/4  776 117 026
Vypracovala: Martina (Stříteská)Teinerová, kancelář OSK Litomyšl, Říjen 2019      
 

Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019str. 4



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019 str. 5

Kontejnery na bioodpad

V roce 2019 bylo svezeno 55 kontejnerů na větve 
a 135 kontejnerů na trávu a ostatní bioodpad.
Přes zimní období jsou umístěny kontejnery 
na bioodpad u Buršů, za Žabkou a za dolní 
prodejnou JIP. Žádáme občany, aby do 
kontejnerů neházeli trávu v igelitových pytlích. 
Trávu stačí vysypat a pytel popřípadě vyhodit do 
kontejneru na tříděný odpad.

Vodné, stočné a poplatek za komunální 
odpad

Na posledním jednání zastupitelstva bylo 
schváleno vodné, stočné a poplatek za 
komunální odpad. Od 1.5.2020 se mění sazba 
DPH u vodného a stočného. Snižuje se z 15 % 
na 10 %. 

Vodné

Byla schválena cena 30,32 bez DPH. Do 30.4. 
2020 bude cena vodného 34,86 Kč vč. 15% 
DPH. Od 1.5.2020 bude cena vodného 33,35 
Kč vč. 10% DPH, což je cena stejná jako v roce 
v roce 2019. Rozdíl ceny vodného za období 
1.1. - 30.4. je 1,51 Kč, pro 4-člennou domácnost 
to bude dělat 54,04 Kč. Stav na vodoměrech k 
30.4.2020 bude určen na základě technického 
propočtu z historické denní spotřeby na 
odběrném místě.

Stočné

Cenotvorba se stanovuje z podmínek Státního 
fondu životního prostředí, tzv. Finanční analýzy. 
Dalším závazkem vůči poskytovateli dotace, 
který vyplývá z Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
je vytváření předepsané výše čistých příjmů, 
určených na obnovu kanalizace – Finanční 
udržitelnost projektu. V závislosti na uvedené 
vyplývá, že dle finanční analýzy projektu je 
nutno při sestavování kalkulace pro stočné na 
rok 2020 dodržet vypočítanou běžnou cenu 
stočného. Na rok 2020 je rozpětí poplatku ve 
výši 36,78 – 44,96 Kč/m³ bez DPH. V kalkulaci 
pro stočné na rok 2020 jsou všechny nutné 
náklady na provoz kanalizace a byla schválena 
cena 40,- Kč/m³ bez DPH, tedy do 30.4. je cena 
46,- Kč/m³ s DPH a od 1.5. bude cena 44,- Kč/
m³ s DPH, což je o 1,- Kč více než v roce 2019.

Kanalizační šachty 

Na podzim jsme provedli čištění kanalizačních 
jímek. Některé vypadaly jako by byly vybudovány 
před měsícem a některé jako by byly 20 let 
staré. Žádáme občany o vizuální kontrolu, 
minimálně 1x za půl roku. Dále žádáme, aby 
víko na jímce bylo neustále volné, plno jímek 
bylo nepřístupných (složené dřevo, písek a 
další materiál).

Program rozvoje venkova obce Hradec 
nad Svitavou

V březnu bude končit pětileté období pro 
Program rozvoje venkova obce Hradec nad 
Svitavou, který nám slouží jako dokument v 
plánování a realizování investičních akcí  v 
obci. Tento dokument je zpravidla na 5 let, 
může se doplňovat a upravovat. Musí projít 
schvalováním v zastupitelstvu obce. Vyzýváme 
Vás, pokud máte nápad nebo podnět co by se 
v obci mohlo vybudovat, zlepšit v následujících 
letech, napište nám.

Sběr nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu

Proběhne ve čtvrtek 21.5.2020 od 10:00 do 
18:00 hod., v pátek 22.5.2020 od 7:00 do 13:00 
hod. Sběrné místo: střed obce (za Formankou). 
Na jiná místa po obci není možné tento 
odpad ukládat!!!

Děkujeme Vám, že tyto odpady neukládáte 
na jiných místech obce a tím obec udržujete 
v čistotě a chráníte i naši přírodu. 

Nebezpečné odpady - jsou odpady, které mají 
nebezpečné vlastnosti a nesmí se vyhazovat do 
popelnice, např. monočlánky, upotřebené oleje, 
olejové filtry, nemrznoucí a brzdové kapaliny, 
barvy, lepidla, ředidla, spotřební chemie z 
domácnosti, znečištěný textil, železné a plastové 
obaly znečištěné škodlivinami, ledničky, 
mrazničky, televizory, zářivky, akumulátory 
(včetně elektrolytu). Veškeré zařízení musí být 
kompletní, např. lednice včetně kompresoru. 
Pnenumatiky, lepenka nejsou předmětem 
nebezpečného odpadu, NEBEROU SE!!!



Poplatek za komunální odpad

Představenstvo společnosti LIKO a.s. na svém zasedání schválilo výši poplatku na rok 2020 ve výši 
708,- Kč (v roce 2019 byl 684,-Kč), což je navýšení oproti  roku 2019 o 24,- Kč. Zastupitelstvo obce 
schválilo nenavyšovat poplatek za komunální odpad pro občany. Poplatek za komunální odpad za 
poplatníka zůstává stejný ve výši 630,- Kč a 78,- Kč bude doplácet obec z rozpočtu.

str. 6 Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
 
Předvánoční čas ve škole

Škola, to je především místo, kde se žáci učí 
a získávají vědomosti a návyky, které budou 
potřebovat v celém svém životě.  V naší škole 
se snažíme navíc o to, aby děti získaly i určité 
sociální povědomí. Takže pro ně bylo jistě 
příjemným zážitkem rozsvícení vánočního 
stromu, u kterého se sešli nejen oni a jejich 
rodiče, ale i obyvatelé obce. Společně jsme 
prožili příjemný předvánoční podvečer.

Žáci 5. ročníku nacvičené koledy odjeli zazpívat 
i do Seniorcentra do Svitav. Kromě potěšení 
z malých zpěváků měli senioři jistě radost i z 
vánočních výrobků, které jim páťáci přivezli. 

A že někoho obdarovat je cennější než být 
obdarován, zakusili i žáci 2. a 4. ročníku. V rámci 
pracovních činností navlékli řetězy z mrkve, 
brambor, jablíček a pečiva pro lesní zvířátka. 
Poslední den tak kromě vánoční besídky zašli 
do lesa a ozdobili stromečky nejen vyrobenými 
řetězy, ale i kaštany, senem, obilím apod. 
Může je hřát pocit, že až sami zasednou ke 
štědrovečerní večeři, v lese si možná v tu chvíli 
budou pochutnávat i obyvatelé lesa.

Ing. Marcela Rusková

Rozsvícení vánočního stromu

Na počátku adventního času se již tradičně v 
areálu naší školy rozsvěcí Vánoční strom.

5. prosince jsme se sešli ve škole, abychom 
společně prožili tuto slavnostní chvíli. Ve škole 
byly připraveny Vánoční dílničky, kde si děti 
mohly vytvořit různorodé výrobky. Zahřát jsme 
se mohli vánočním punčem. A pak už nastala 
konečně očekávaná událost. U stromu žáci školy 
zazpívali koledy a zpříjemnili tak čas, ve kterém 
jsme netrpělivě očekávali příjezd Mikuláše s 
pekelnou jízdou. I tentokrát pomohl Mikuláš 
rozsvítit Vánoční strom, který byl v následujícím 
období krásným symbolem blížících se Vánoc a 
vánočních svátků. 



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019 str. 7

Přírodovědné vzdělání v naší škole

Nemalou pozornost v naší škole věnujeme 
mimo jiné i přírodovědnému vzdělávání. Je 
to vzdělávací oblast, kterou budeme ještě 
více rozšiřovat a podporovat. Přejeme si, aby 
žáci objevili kouzlo přírodovědného vědění a 
zkoumání, aby je tato oblast bavila a přitahovala. 
Propojení výuky ve školních lavicích se 
zajímavými praktickými činnostmi je jedním z 
důležitých kroků vedoucích ke splnění tohoto 
záměru.
I proto jsme v předvánočním čase navštívili se 
žáky zajímavou aktivitu.

Dne 19. 12. 2019 jsme se žáky deváté třídy 
navštívili Pevnost poznání v Olomouci. Jedná 
se o interaktivní muzeum vědy. Prozkoumali 
jsme část muzea nazvanou Rozum v hrsti, 
kde se žáci potrápili s logickými a zapeklitými 
hlavolamy, zažili zábavu při plnění úkolů či 3D 
piškvorkách, prohlédli si osmimetrový model 
lidského mozku a zažili, jak lidé vidí s různými 
očními vadami.
Potom se žáci převlékli do chemických plášťů 
a zkoumali v laboratoři pět neznámých látek. 
Pomocí chemických reakcí a měření pH se 
snažili objasnit, co jsou zač. Všem se to nakonec 
s malými nápovědami povedlo a myslím, že si to 
užili.  

Mgr. Jarmila Andrlová

Podzimní a zimní čas v mateřské škole

Chtěla bych Vám touto cestou přiblížit dění v 
MŠ v podzimních měsících a na začátku prvního 
zimního měsíce. Září bylo ve znamení adaptace 
našich nejmenších ve školce. Nové děti se 
seznamovaly s prostředím, se svými učitelkami, 
s paní provozní i s kamarády.

Prostřednictvím her, písniček a říkadel 
si procvičily jména kamarádů, učitelek a 
zapamatovaly si svoji značku. V průběhu celého 
měsíce děti upevňovaly pravidla slušného 
chování a hygienické návyky. Podílely se na 
stanovení pravidel společenského chování, 
které musíme dodržovat, a to hlavně proto, 
abychom se ve školce cítili bezpečně a všem se 
nám v ní líbilo. Chodili jsme na vycházky v okolí 
MŠ, aby se děti seznámily s prostředím. Nejvíce 
času ale děti trávily na školním hřišti.

První týden v září zahájily děti plaveckým 
výcvikem v Plavecké škole Svitavy, který 
probíhal každou středu, celkem 10krát. Děti 
se učily samostatnosti a fyzické zdatnosti. Děti 
se seznamovaly s vodou v malém bazénu, 
kde lovily barevné míčky, plavaly s destičkou, 
skákaly do vody a vyzkoušely skluzavku.

V polovině listopadu děti ukončily plavecký 
výcvik a dostaly mokré vysvědčení., ze kterého 
měly obrovskou radost.



str. 8 Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019

Měsíc září uběhl jako voda a na konci jsme mohli 
u dětí sledovat, jak se utváří nové kamarádské 
vztahy, jak se z malých dětí stávají zodpovědní 
předškoláci, kterých je letos 11.

V říjnu proběhla akce s rodiči „ Podzimní 
radovánky „ děti plnily za pomocí rodičů zábavné 
úkoly a nakonec za odměnu jsme pouštěli draky.
Tento měsíc přímo vybízel využít toho, co nám 
příroda nabízí. Chodili jsme sbírat kaštany, 
žaludy, šípky, šišky a hráli si se spadaným listím.  
Kaštanů jsme měli tolik, že jsme mohli své 
kamarády na koberci pomocí nich obkreslit, děti 
skládaly obrázky a učily se počítat.

Mezi pravidelnou akci i v měsíci říjnu patřila 
návštěva svitavské knihovny.

Na začátku měsíce listopad jsme otevřeli téma 
Dušiček a Halloween.S dětmi jsme si povídali, 
co Dušičky znamenají a proč je slavíme.

Halloween jsme si oslavili po svém ve školce.
Rodiče připravili svým dětem strašidelné 
kostýmy a dopoledne jsme si užili spoustu 
zábavy, úkolů a her.

A prosinec, ten byl, jako vždy, plný příprav 
a očekávání. Protože se nezadržitelně blíží 
čas Vánoc, pustili jsme se do výzdoby školky 
a příprav nejen na příchod Mikuláše, čerta a 
anděla, ale také na vánoční setkání s rodiči.

Nejvíce se však děti těšily na Ježíška, který nám 
nadělil do každé třídy dárečky pod stromeček, 
který jsme mu předem ozdobili.

Každoročně nejkrásnější na tomto období jsou 
rozzářená očka dětí, očekávání, když zazvoní 
zvoneček a radost z dárků.

Za všechny zaměstnance Mateřské školy vám 
přeji krásné Vánoce, pokud možno opravdu 
strávené v klidu, pohodě a ve zdraví. Ať prožijete 
co nejvíce radostných okamžiků v kruhu svých 
nejbližších, jak o vánočních svátcích, tak i v 
celém příštím roce.

Petra Bačovská 



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019 str. 9

KULTURA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 16. 11. 2019



Vydává Obec Hradec nad Svitavou, 569 01 Hradec nad Svitavou 230
tel.: 461 548 156, e-mail: obec@hradecnadsvitavou.cz, www.hradecnadsvitavou.cz

Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 14325. Náklad 700 výtisků. Domácnostem bezplatně. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. 
Příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce 

Za redakční radu: Veronika Vařejková
Příspěvky zasílejte do 20. dne každého sudého měsíce na e-mail: veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.

HASIČI
Přejeme vám do nového roku 2020 vše nejlepší, hlavně zdraví, rodinné pohody a chtěli bychom 
touto cestou poděkovat obci, panu starostovi Kamilovi Pavlišovi, truhlářství Trtílek, panu Karlu 
Dobiášovi, Elektru pana Vratislava Dvořáka a rodičům za podporu.

Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2019str. 10

TJ Hradec nad Svitavou
Vás zve na 

SPORTOVNÍ PLES
v sobotu 14. 3. 2020

od 20:00 hod. ve společenském domě 
FORMANKA v Hradci nad Svitavou

K tanci a poslechu hraje ČT2
Vstupné 80,- Kč

SPORT
 

tradiční
silvestrovský
fotbálek


